(9) การศึกษานอกสถานที่ เชน การศึกษาสัตวปา พันธุไมในทองถ่ิน สํารวจธรณีวิทยา
(10) การทําโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดลอมใหผูเรียนทําโครงการเปนรายบุคคลหรือเปน

กลุม เชน การเขียนบทละครเกี่ยวกับปญหามลภาวะ เปนตน
จากการประชมุเชิงปฏิบัติการเกี่ยวกับสิ่งแวดลอมในภูมภิาค เอเชียและแปซิฟก ที่
กรุงเทพฯ เมือ่วันที่ 22-29 กันยายน พ.ศ. 2523 (UNESCO, 1980) ที่ประชุมไดเสนอวิธีสอนสิ่งแวดลอม
สรุปไดวา วิธีสอนสิ่งแวดลอมในโรงเรียน ครูจะตองใหนักเรยีนไดรับประสบการณตรง ประสบการณ